Дело № 1-57/2023

УИД 24RS0016-01-2022-003182-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск 20 февраля 2024 года

Красноярского края

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапиной Ю.С.,

при секретаре Халиковой Д.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО12, его защитника – адвоката Коркиной О.А., представившей ордер №2, удостоверение №2158,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24 августа 2001 года Железногорским городским судом Красноярского края по пп. «а, б, в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (судимость погашена), пп. «а, б, г» ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 1 ст. 175 УК РФ (судимость погашена), на основании ст. 69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, 

- 10 января 2002 года Железногорским городским судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 06.07.2004 г., кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 02.09.2004 г, постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 27.09.2012 г., по пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с приговором от 24.08.2001 г. к 7 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 20.10.2005 г. условно-досрочно на неотбытый 3 года 6 месяцев 22 дня (судимость погашена),

- 13 апреля 2006 года мировым судьей судебного участка №27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 10.01.2002 г., с учетом изменений, внесенных постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 27.09.2012 г., к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден 19.01.2009 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 2 месяца 23 дня (судимость погашена), 

- 12 апреля 2011 года Железногорским городским судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 27.09.2012 г., кассационным постановлением Иркутского областного суда от 02.03.2015 г., по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одному преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30 пп. «а, г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговором от 13.04.2006 г., к 9 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 24.07.2018 г. условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2023 года, неустановленное лицо, используя мессенджер «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в интернет-магазине «Р» выступая под учетной записью: «Р», обратилось к ФИО12, находящемуся в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края, написав текстовое сообщение с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г.Железногорска Красноярского края в качестве «закладчика», с целью последующих незаконных сбытов наркопотребителям, на что последний ответил согласием.

При этом, ФИО12 и неустановленное лицо договорились о том, что ФИО12 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» будет получать от неустановленного лица бесконтактным способом через «закладки» расфасованные наркотические средства, с целью дальнейшего совместного незаконного их сбыта бесконтактным способом, а именно делать закладки полученных таким образом от неустановленного лица наркотических средств в различных местах на территории г. Железногорска Красноярского края. После чего, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», направлять неустановленному лицу сведения о местонахождениях сделанных им закладок наркотических средств на территории ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом в розницу с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя условия предварительного сговора с неустановленным лицом. Роль неустановленного лица заключалась в незаконном приобретении с целью последующего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств при неустановленных следствием обстоятельствах, в производстве закладок оптовых партий расфасованных наркотических средств на территории 

<

адрес> края для ФИО12, в фасовке наркотических средств, направлении сведений о местах закладок наркотических средств ФИО12, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», в получении от ФИО12 сведений о произведенных последним розничных мест закладок наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp», в дальнейшем розничном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, используя новые места закладок, сделанные ФИО12 в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». За выполнение своей роли в совместном с неустановленным лицом незаконном сбыте наркотических средств ФИО12 должен получать от неустановленного лица денежное вознаграждение путем перевода на различные банковские карты, указанные ФИО12

Так, 6 октября 2023 года, в утреннее время, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получил от неустановленного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» сообщение, согласно которому ФИО12 должен был получить от неустановленного лица бесконтактным путем оптовую партию наркотического средства через «закладку», сделанную под бетонной стеной под трубами, расположенными около гаражей по 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, совместно с неустановленным лицом, путем закладок на территории г. Железногорска Красноярского края. 

После чего, 6 октября 2023 года, в утреннее время, ФИО12 на автомобиле марки «ToyotaCaldina» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проехал в Советский район г. Красноярска, где, около бетонной стены под трубами, расположенной по вышеуказанному адресу, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, получил бесконтактным способом от неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 8,152 г., что является крупным размером, находящееся в упаковке, которую положил к себе в машину и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем закладок на территории г. Железногорска Красноярского края. 

7 октября 2023 года, в утреннее время, не позднее 11 часов, ФИО12, действуя единым преступным умыслом совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя условия вышеприведенного предварительного сговора, умышленно создал условие для совершения его незаконного сбыта, поместив «закладку» с наркотическим средством, массой 0,390 г., в тайник под пустую пластиковую бутылку, расположенную в 50 см. от трансформаторной будки огороженной сеткой-рабицей, за зданием 

<

адрес>

После чего, 7 октября 2023 года, около 11 часов, сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в районе дома №153 по пр. Ленинградский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края был задержан ФИО12 и доставлен в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, расположенное по ул. Ленина, 67а в г. Железногорске Красноярского края. 

7 октября 2023 года, в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудником ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за зданием 

<

адрес>, где в 50 см. от ограждения трансформаторной будки в траве под пустой прозрачной пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту в продольную чередующуюся полоску желтого и зеленого цветов, с веществом массой 0,390 г., содержащем в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Кроме того, 7 октября 2023 года, в период с 13 часов 27 минут до 14 часов 06 минут, в ходе проведения сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск личного досмотра ФИО12, в кабинете №225 МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, по ул. Ленина, 67а в г. Железногорске Красноярского края, в левой штанине были обнаружены и изъяты 21 сверток обернутые изолентой в продольную чередующуюся полоску желтого и зеленого цветов с веществом общей массой 7,762 г., содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Таким образом, ФИО12, незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом, путем закладок на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вышеуказанные 22 свертка обернутые в изоленту в продольную чередующуюся полоску желтого и зеленого цветов с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 8,152 грамма, что образует крупный размер. Однако, ФИО12 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал, показания давать отказался, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что примерно с конца сентября 2023 года он стал испытывать материальные трудности, ему стало сложно обеспечивать семью, официального заработка стало не хватать и он решил заняться сбытом наркотиков, так как слышал, что это легкий и быстрый способ заработать не плохие деньги. Примерно в конце сентября 2023 года, ему на его сотовый телефон с абонентским номером №... через мессенджер «WhatsApp» от интернет-магазина «Р» пришло смс-сообщение с предложением заработать денежные средства путем распространения наркотиков, на что он согласился. После чего с ним переписку стал вести оператор «Р», который предложил ему работу в должности «курьера» в его интернет-магазине. Оператор «Р» ему рассказывал в переписке, что его работа будет заключаться в получении оптовых партий с наркотиками в г. Красноярске или в г. Железногорске, которые другие люди, работающие на этот интернет-магазин, расфасовывали в готовые «закладки», которые он должен был раскладывать в г. Железногорске, за что Р ему будет платить деньги. Он согласился с его предложением и 01.10.2023 г., он в районе «9 квартала» по ул. Белорусская д. 46 в траве поднял первую оптовую «закладку», в которой находилось 10 свертков обмотанных в изоленту с наркотиком «героин», которые он тут же раскидал по району «9 квартала», при этом места «закладок» он выбирал сам, после чего он тут же делал фотографии мест «закладок», присваивал им координаты, формировал отчет и отправлял Р по «WhatsApp». За одну сделанную закладку Р ему платил 300 рублей, путем зачисления денежных средств на его банковскую карту «Тинькофф банка». 02.10.2023 г., на территории 

<

адрес> он поднял вторую расфасованную оптовую закладку, координаты которой ему прислал Руслан в мессенджере «WhatsApp», в которой находилось уже 50 свертков с наркотиком «героин», данные свертки он привез на территорию ЗАТО г. Железногорска и в последующем раскидал их в различных местах в г. Железногорске, о чем составил отчет и отправил фотографии с координатами Р. 06.10.2023 г., утром на своей машине марки «Тойота Колдина» черного цвета поехал в Советский район на пр. Металлургов в г. Красноярске к месту по координатам, присланным ему в то же утро Р в сообщении в «WhatsApp», где в гаражах, под трубой и под бетонной стеной поднял сверток с оптовой партией «закладок» и поехал в г. Железногорск. В опте было 50 свертков с наркотиком «героин». Вернувшись в г. Железногорск, он с 06.10.2023 г. стал раскидывать свертки в различных местах города Железногорска. 07.10.2023 г. утром он также продолжил раскладывать «закладки» с партии от 06.10.2023 г., для чего приехал на пр. Ленинградский, где за детским садом «Сибирская Сказка» есть трансформаторная будка, около нее лежала пластиковая бутылка, под которую он сделал «закладку». В это же время он увидел, что в его сторону идут сотрудники ГАИ, он испугался. Они его задержали и вызвали группу, после чего он показал место, где под бутылкой сделал «закладку». После чего его доставили в отдел полиции, где у него в ходе личного досмотра изъяли оставшиеся «закладки» с наркотиками. До момента задержания он успел разложить 28 закладок (л.д. 134-137, 144-145).

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит виновность ФИО12 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями ФИО12, данными в ходе проверки показаний на месте, согласно которым он указал на место приобретения им 06.10.2023 г. оптовой «закладки» с наркотическим средством «героин», которое он собирался сбыть - участок местности на земле, расположенный под бетонной стеной под трубами по 

<

адрес> После чего, ФИО12 указал на участок местности на земле, расположенный в 50 см., от ограждения трансформаторной будки, за зданием 

<

адрес>, где он 07.10.2023 г. сделал «закладку» с наркотическим средством «героин» с координатами 

<

адрес>

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей инспекторов ОВ ДПС ОГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6, ФИО1, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07.10.2023 г., во время дежурства в составе автопатруля №342, около 11 часов они обследовали территорию по пр. Ленинградский около дома №153 г. Железногорска. Проследовав чуть дальше к 

<

адрес> они обнаружили припаркованный с правой стороны от трансформаторной будки, которая была огорожена сеткой рабицей, автомобиль марки «Toyota Caldina», гос.номер 

<

данные изъяты>, в кузове черного цвета. В это же время из-за трансформаторной будки вышел мужчина в камуфляжном костюме – ФИО12 Они пошли в сторону ФИО12, который увидев их, занервничал, что было видно по его движениям, и стал отходить от них. На его вопрос: «что он тут делает?», ФИО12 что-то внятное пояснить не мог, в связи с чем, у них возникли подозрения, что у ФИО12 могут находится наркотические средства и, в соответствии с Федеральным законом «О полиции» они применили специальные средства (наручники). После чего, ФИО6 передал информацию о задержании мужчины, у которого при себе могут быть наркотические средства, в дежурную часть МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. Спустя некоторое время на место происшествия приехала следственно-оперативная группа в составе дознавателя ФИО3 До приезда следственно оперативной группы к месту происшествия и к автомобилю «Toyota Caldina» никто не подходил. Для проведения осмотра места происшествия они пригласили двоих понятых, после чего дознаватель в присутствии понятых и ФИО12 осмотрел автомобиль и участок местности около забора с трансформаторной будкой, где ФИО12 показал место, где успел сделать «закладку» с наркотическим средством «героин», которая в присутствии понятых была изъята и упакована. После окончания осмотра места происшествия ФИО12 был доставлен в отдел полиции МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции по ул. Ленина, 67а в г. Железногорске, сотрудником ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска ФИО7, в присутствии двух понятых и с его участием был произведен личный досмотр ФИО12, одетого в камуфляжный костюм зеленого цвета, футболку светлого цвета, ботинки темного цвета. Перед началом личного досмотра ФИО7 всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО12 в кармане куртки находился кошелек, в котором были обнаружены и изъяты четыре банковских кары «Тинькофф» и денежные средства в сумме 5300 рублей, которые сотрудник упаковал в пакеты, горловины перевязал нитками и сделал пояснительные надписи с печатями, на которых все расписались. В кармане куртки у ФИО12 был обнаружен и изъят без упаковки сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси». Также в присутствии понятых в левой штанине у ФИО12 сотрудник обнаружил и изъял полимерный пакет, он был разорван и местами обмотан изолентой зеленого цвета, в пакете находилось 21 свертков, обмотанных в полосатую изоленту желто-зеленого цвета, которые вместе с пакетом сотрудник упаковал в полимерный пакет, сделал пояснительную надпись, скрепил оттиском печати, на котором все расписались. После окончания личного досмотра сотрудником был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи (л.д. 83-84, 85);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего дознавателя ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 11 часов 07.10.2023 г. по указанию дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск он проехал к 

<

адрес> установлено ограждение с трансформаторной будкой, с правой стороны от ограждения был припаркован автомобиль марки «Toyota Caldina» в кузове черного цвета, гос.номер 

<

данные изъяты>. На месте происшествия также присутствовали сотрудники ДПС ОГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. На месте им с участием двух понятых и задержанного ФИО12 им был осмотрен автомобиль. Перед началом осмотра он всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, вопросов ни у кого не возникло. При проведении осмотра автомобиля, на переднем правом сиденье был обнаружен портмоне черного цвета, в котором был паспорт РФ на имя ФИО12, два доллара США, банковские карты на имя ФИО12 Паспорт был изъят без упаковки, все банковские карты и доллары США в присутствии понятых были им изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, на которой сделал пояснительную надпись с оттиском круглой печати, на данной бирке все расписались. В ходе осмотра участвующий ФИО12 сообщил, что может указать место, где он сделал «закладку» с наркотическим средством, тогда они с понятыми и с ФИО12 прошли к кустам, которые были расположены с правой стороны от ограждения с трансформаторной будкой, примерно в 5 метрах от парковки за зданием 

<

адрес>, где в 50 см. от ограждения с трансформаторной будкой в траве обнаружена пустая прозрачная пластиковая бутылка, под которой был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета, который в присутствии понятых и ФИО12 был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого он обмотала нитью, на которой сделал пояснительную надпись с оттиском круглой печати, на данной бирке все расписались. После окончания проведения осмотра места происшествия им был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались (л.д. 79-80).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4, а также допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердили свое участие 07.10.2023 г. в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, соблюдение сотрудниками полиции в ходе следственного действия положений УПК РФ и оформления результатов данного мероприятия, а также соответствие действительности сведений, отраженных в протоколе осмотра места происшествия от 07.10.2023 г. (л.д. 92-93).

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 07.10.2023 г. сотрудниками ОВ ДПС ОГИБДД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в районе пр. Ленинградский в г. Железногорске по подозрению в сбыте наркотических средств был задержан гражданин ФИО12 На месте задержания ФИО12 в ходе осмотра участка местности следственно-оперативной группы в траве был обнаружен и изъят сверток в изоленте. В этот же день он в кабинете №225 с участием двух приглашенных понятых произвел личный досмотр ФИО12 Перед началом личного досмотра он всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. ФИО12, был одет в камуфляжный костюм зеленого цвета, ботинки темного цвета, футболку светлого цвета. В ходе личного досмотра у ФИО12 в кармане куртки обнаружен портмоне, из которого он изъял четыре банковские кары «Тинькофф» и денежные средства в сумме 5300 рублей, которые упаковал в пакеты, горловины перевязал нитками и сделал пояснительные надписи с печатями. В кармане куртки он обнаружил и изъял без упаковки сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси». Также в присутствии понятых в левой штанине он обнаружил и изъял полимерный пакет, он был разорван и частично обмотан изолентой зеленого цвета, внутри которого были 21 сверток, каждый из которых обмотан изолентой желто-зеленого цвета в полоску, свертки вместе с пакетом он упаковал в полимерный пакет, сделал пояснительную надпись, скрепил оттиском печати и подписями участвующих лиц. После окончания личного досмотра он составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После чего он в присутствии двух понятых произвел сбор образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук ФИО12 марлевым тампоном, смоченным водно-спиртовым раствором. Тампоны со смывами упаковал в два полимерных пакета, которые упаковал идентично. После составления протокола ознакомил с ним понятых и всех участвующих лиц под роспись в протоколе, замечаний и дополнений не поступило. В этот же день им было получено объяснение от ФИО12, вынесено постановление о назначении медицинского освидетельствования в отношении последнего, а также направлены на исследования, изъятые у ФИО12 вещества. Согласно полученных справок данные вещества являются наркотическим средством «героин» массами 0,390 г., и 7,762 г. После окончания всех мероприятий он зарегистрировал рапорт об обнаружении признаков преступления по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и все материалы были направлены в следственный отдел МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, где было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО12 (л.д. 81-82).

Свидетели ФИО5 и ФИО9, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердили свое участие 07.10.2023 г. в качестве понятых в личном досмотре ФИО12 и в сборе у него образцов для сравнительного исследования путем обтирания ладоней и пальцев рук марлевым тампоном, соблюдение сотрудниками полиции личного досмотра, сбора образцов для сравнительного исследования и оформления результатов данных мероприятий, а также соответствие действительности сведений, отраженных в протоколах личного досмотра и сбора образцов для сравнительного исследования от 07.10.2023 г. (т. 1 л.д. 86-87, 88-89);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля супруги ФИО12 ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает с мужем ФИО12, ее детьми 

<

данные изъяты> ФИО12 работает 

<

данные изъяты>, ежемесячно заработная плата составляет 30 000 рублей. Проживали они в квартире ФИО12, на заработную плату мужа, а также выплаты, которые она получает на детей. Мужа может характеризовать с положительной стороны, как заботливого отца и мужа. Домой он посторонних вещей, предметов не приносил, о том, что он в настоящее время употребляет наркотики она не знала он их домой не приносил. Дома ночует постоянно, о своем передвижении сообщает (л.д. 94-95).

Приведенные показания свидетелей полностью подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 06.12.2023 г., согласно которым с участием ФИО12 был осмотрен участок местности на земле, расположенный под бетонной стеной под трубами по 

<

адрес>), где ФИО12 06.10.2023 г. поднял с земли оптовую партию «закладки» с наркотическим средством «героин», которую он собирался сбыть (л.д. 120-123);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 07.10.2023 г., согласно которым с участием ФИО12 была осмотрена асфальтированная парковка 

<

адрес>, на которой с правой стороны около трансформаторной будки передней частью в сторону детского сада расположен автомобиль марки «ToyotaCaldina», гос.номер 

<

данные изъяты>, черного цвета. В ходе осмотра на переднем правом сиденье обнаружен портмоне, в котором обнаружены и изъяты два доллара США банковские карты, которые упакованы в полимерный пакет, горловина обвязана нитью с пояснительной надписью и оттиском печати. В ходе осмотра участвующий ФИО12 указал на кусты, расположенные с правой стороны от ограждения трансформаторной будки, проследовав к которым, в 5 метрах от парковки, в 50 см. от ограждения трансформаторной будки в траве обнаружена пустая прозрачная пластиковая бутылка, под которой обнаружен и изъят сверток обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет №2, горловина обвязана нитью с пояснительной надписью и оттиском печати (л.д. 17-20);

- данными, указанными в протоколе личного досмотра ФИО12, согласно которым у последнего в правом верхнем наружном кармане куртки находится портмоне, в котором обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» №..., которая упакована в полимерный пакет, горловина обвязана нитью с пояснительной надписью и оттиском печати. В левом нижнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят, но не упакован, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy» в корпусе синего цвета. В левой штанине обнаружен и изъят разорванный прозрачный полимерный пакет, частично перемотанный зеленой изолентой, внутри которого обнаружены и изъяты 21 сверток каждый перемотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосками, которые упакованы в полимерный пакет, горловина обвязана нитью с пояснительной надписью и оттиском печати (л.д. 22);

- данными, указанными в заключении эксперта №386 от 31.10.2023 г., в совокупности со справками от исследовании №240 и №241 от 07.10.2023 г., согласно которым вещество в двадцать одном пакете из упаковки №1, изъятое 07.10.2023 г. в ходе личного досмотра у ФИО12 в помещении МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Вещество в одном пакете из упаковки №2, изъятое 07.10.2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, принадлежащее ФИО12, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса веществ из пакетов №1-21 из упаковки №1 и из пакета в упаковке №2 составила 8,152 г. (л.д. 25, 27-29, 37-41);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 01.11.2023 г., согласно которым осмотрено: вещество, содержащееся в одном полимерном пакете с застежкой и полоской красного цвета с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,390 г. Расход m = 0,020 г Остаток m = 0,370 г.; вещество, содержащееся в 21 полимерных пакетах с застежками и полосками красных цветов с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,762 г. Расход m = 0,420 г Остаток m = 7,342 г. Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 43-45, 46);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 01.11.2023 г., согласно которым осмотрены прозрачный полимерный пакет, в котором находятся несколько полимерных пакетов, фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты в полоску желто-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю, отрезок изоленты желто-зеленого цвета. Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 62-63, 64);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 27.11.2023 г., согласно которым осмотрены две банковские карты «Tinkoff МИР SUPREME» №... и №..., выпущенные на имя 

<

данные изъяты>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 67-68, 69, 70);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 05.12.2023 г., согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy», в котором имеется приложение «WhatsApp», при открытии которого имеется профиль «А». При открытии чатов (сообщений) имеется переписка в чате с ботом интернет-магазина «Р» с оператором данного интернет-магазина «Р», согласно которой 06.10.2023 г., в период с 14 часов 32 минут до 20 часов 8 минут, ФИО12 отправляет Р сообщения с фотоизображениями участков местности с координатами и пометками в виде красных точек с место «закладок» с наркотическими средствами», указывая, что сделал 10 «закладок», за что Р должен ему на карту №... перечислить 16 000 рублей. Из переписки от 07.10.2023 г., в период с 8 часов 34 минут до 9 часов 59 минут, в ходе переписки ФИО12 обещает Р сделать «закладки» с наркотическим веществом, после чего отправляет «Р» сообщения с фотоизображениями участков местности с координатами и пометками в виде красных точек с место «закладок» с наркотическими средствами, указывая, что сделал 10 «закладок» и сообщил, что пойдет дальше «работать». Сотовый телефон марки «Samsung Galaxy» упакован в полимерный пакет, сделана пояснительная надпись с печатью (л.д. 96-105, 106).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, и ацетилкодеин включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 8,152 г., образует крупный размер.

Согласно данным, указанным в заключении врача судебно-психиатрического эксперта №191/с от 10 ноября 2023 года ФИО12 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время

<

данные изъяты> В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и в настоящее время ФИО12 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимой в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия подсудимого ФИО12 по ч. 3 ст. 30, пп. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО12 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания подсудимого ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы 

<

данные изъяты> положительно, вину в совершении преступления признал, активно способствовал расследованию преступления, оформил извинительные письма Губернатору Красноярского края и Президенту РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, а также наличие на иждивении малолетних детей супруги и оказание помощи супруге, находящейся в декретном отпуске, активное содействие в расследовании преступления путем дачи полных правдивых признательных показаний, в том числе об обстоятельствах вступления в предварительный сговор с неустановленным лицом и об обстоятельствах получения наркотических средств, о которых не было известно сотрудникам полиции, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие тяжелых заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является особо опасным.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО12 оснований для применения при назначении ему наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, вышеуказанные смягчающие и отягчающее наказание ФИО12 обстоятельство, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО12 ранее судим за совершение трех особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО12 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы реально, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО12, его поведением во время или после совершения преступления, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания ФИО12 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает.

При назначении ФИО12 наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия лишения свободы ФИО12 назначается исправительная колония особого режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания под стражей по настоящему делу с 07.10.2023 г. до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Как разъяснено в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления и т.д.

Из материалов дела следует, что ФИО12 вступил в предварительный сговор и обсуждал детали незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сотового телефона марки «Samsung Galaxy», позволяющего подключиться к сети "Интернет", который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Таким образом, суд приходит к выводу, что данный сотовый телефон марки «Samsung Galaxy» в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации. При этом, суд относится критически к объяснениям ФИО12, данным в судебном заседании, о том, что данный телефон принадлежит его супруге ФИО2, приобретен ею в кредит, поскольку доказательств того, что данный сотовый телефон принадлежал супруге подсудимого и не является совместно нажитым имуществом, суду не представлено. Кроме того, они состоят в зарегистрированном браке, то есть приобретенный ФИО2 сотовый телефон является совместно нажитым имуществом супругов, что не исключает возможности конфискации данного сотового телефона, являющегося оборудованием, с помощью которого ФИО12 было совершено преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железногорским городским судом Красноярского края.

Зачесть в счет отбытого наказания время содержания под стражей ФИО12 по настоящему уголовному делу с 7 октября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: вещество в 1 полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,390 г. Расход m = 0,020 г Остаток m = 0,370 г.; вещество в 21 полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 7,762 г. Расход m = 0,420 г Остаток m = 7,342 г.; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся несколько полимерных пакетов, фрагмент полимерной пленки и фрагменты изоленты в полоску желто-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет в котором находятся прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю, отрезок изоленты желто-зеленого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, – хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу №...; 2 банковские карты «Tinkoff МИР SUPREME» №..., №..., хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Конфисковать на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Samsung Galaxy», признанный вещественным доказательством по делу (л.д. 107), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ю.С. Лапина